
 

 
 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

За професионална и транспарентна 
полиција 

 

 

 

 

  

  

 
  
 

 

 
 
 
 

  
 
 

Месеците септември и октомври беа одбележани со интензивна соработка 

помеѓу полициските професионалци од Шведска и Северна Македонија, со 

фокус на унапредување на полициското работење водено од разузнавање 

(ИЛП), зајакнување на системот за обука за полициско работење во 

заедницата и правда за деца. Овие иницијативи ја одразуваат 

континуираната посветеност на проектот за поддршка на Министерството 

за внатрешни работи во подобрувањето на професионализмот, 

транспарентноста и ефикасноста низ полициските структури. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Шведска поддршка на полициските реформи во Северна Македонија 
Шведска полиција 

             Билтен бр. 12                                                                                                                                                      септември – октомври 2025 г. 

Септември - октомври 2025 г.  

Зајакнување на темелите на полициското работење во заедницата и 

правдата за деца во Северна Македонија 



 

 
 

  

 

 

 

Полициско работење водено од разузнавање: Поставување на темелите 

Работилница за проценка на потребите и анализа на јазовите 

 

Шведските експерти Андреас Гетагер, Артур Сковронски, Тони Демиц-Хелин и Маја Свенбро им се 

придружија на претставниците од Одделот за криминалистичко разузнавање и анализа (ОКРА), неговите 

регионални канцеларии, Одделот за криминалистичка полиција и Центарот за обука за да воспостават 

заедничко разбирање за полициското работење водено од разузнавање (ИЛП). 

Сесиите истражуваа како принципите на ИЛП, кои се од суштинско значење за полициското работење 

засновано на докази, можат ефикасно да се интегрираат во контекст на Северна Македонија. Преку дискусии 

засновани на сценарија и групни задачи, учесниците ги идентификуваа потребите, предусловите и алатките 

потребни за вградување на ИЛП во секојдневната полициска пракса. Како резултат на работилницата, беа 

формулирани насочени препораки за следните активности во рамките на спроведувањето на планот за ИЛП. 
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Полициско работење во заедницата 



 

    
  

  

 

  

                           Полициско работење во заедницата: Развој на Наставна програма за основна обука 

Работилница за обучување на обучувачите за основно полициско работење во заедницата 

 

Како дел од националното воведување на полициското работење во заедницата, беше реализирана интензивна 

работилница за осумнаесет сертифицирани обучувачи. Под менторство на шведските експерти Адам Нистром 

и Виктор Ериксон, заедно со раководителот на проектот Николас Х. Кајане, учесниците ги продлабочија своите 

знаења за Процедуралната правда, Триаголникот за анализа на криминалот и Техниките за обука на возрасни.  

Практичните сесии, водени од контакт-лицето за обуки во рамки на полициско работење во заедницата 

Македонка Ѓорѓиевска, опфатија симулации на претстојните каскадни обуки и разгледување на нацрт-

Наставниот план за основна обука, подготвен од тимот на Центарот за обука со придонеси од Ѓорѓиевска, 

Сашко Стојановски и Фимка Соколчевска Џалевска. Работилницата го потврди силното лидерство и 

посветеност на Министерството за внатрешни работи на интегрирање на принципите на полициското работење 

во заедницата во полициското образование, како основа за зголемена доверба и партнерство со граѓаните. 
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Полициско работење во заедницата 



 

 
                                             

 

                

Правда за деца: Техники на форензичко интервјуирање за деца и малолетници 

Обука на обучувачи за Техники на форензичко интервјуирање 

 

Шведските експерти Сесилија Маркфјард и Џенита Фројдентал, под водство на раководителот на проектот 

Николас Х. Кајане, реализираа напредна обука за обучувачи, наменета за професионалци од Центарот за обука 

и инспектори од Секторите за внатрешни работи. Обуката им овозможи на учесниците да стекнат знаење и 

практични вештини за спроведување каскадни обуки за полициските инспектори кои работат со деца, со акцент 

на форензички интервјуа со жртви, сведоци и осомничени, при што се внимава на чувствителноста и 

благосостојбата на децата. Црпејќи од меѓународните модели како што се PEACE, НИЦХД и шведскиот 

Барнахус (Детска куќа), курсот комбинираше теоретски сесии со интензивни практични вежби. 

Темите вклучуваа развојна психологија, свест за траума, когнитивно интервјуирање, процеси на сеќавање, 

избегнување пристрасност за потврда итн. Учесниците ги усовршија техниките за интервјуирање преку 

симулации и играње улоги, додека обуката заврши со евалуации и сертифицирање. Оваа обука претставува 

значаен чекор кон воведување и зацврстување на детски-прилагодени и базирани на докази практики за 

интервјуирање во целата полициска служба.   
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Управување со проектот   

 

   
  

                             

Преглед и планирање на следните чекори 

Годишна работилница за планирање и координација 

 

Тимот за управување со проектот, предводен од шведскиот раководител Николас Х. Кајане, заедно со 

националниот раководител Маја Цветковска и координаторот Мари Сванберг, одржа полудневна работилница 

со контакт-лицата за полициско работење во заедницата, за правда за деца, за обуки, како и со претставници од 

централниот Оддел за униформирана полиција. Работилницата обезбеди платформа за размислување за 

клучните достигнувања, усовршување на нацрт-Годишниот план и планирање активности за континуирана 

имплементација на целите на проектот. Дискусиите ја потврдија заедничката посветеност на развој на 

капацитетите, примена на добри практики и зајакнување на институционалната соработка. 
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